

Government of India
Ministry of Environment, Forest and Climate Change
(Forest Conservation Division)

Indira Paryavaran Bhawan,
Jor Bagh Road, Aliganj
New Delhi-1100 03
Dated: 4th July, 2023

To

The Principal Secretary, (Forests)
All States/UTs Government

Sub: Gazette notification published on 03/09.06.2023 regarding processing of proposals involving violation of Forest (Conservation) Act, 1980 – Involving State government/UT administration officials for taking action and filing the complaints before the court in cases of offence committed under the Forest (Conservation) Act, 1980.

Sir,

I am directed to enclose herewith a copy of the Gazette Notification on 03/09.06.2023 (**copy enclosed**) on the above mentioned subject involving State government/UT administration officials for taking action and filing the complaints before the court in cases of offence committed under the Forest (Conservation) Act, 1980 by following the procedures stipulated therein.

In view of the above, I am directed to request the all States Governments/Union territory Administrations comply the provisions given in the Gazette Notification dated 9.06.2023 to deal with the offenses committed against the provisions of the Forest (Conservation) Act, 1980.

Encl: As above

Signed by Charan Jeet Singh
Date: 05-07-2023 12:32:01
Reason: Approved

Yours faithfully,
(Charan Jeet Singh)
Scientist 'D'

Copy to:

1. The PCCF (HoFF), All States/UTs Government.
2. The Nodal Officer, All States/UTs Government.
3. The Regional Officer, All Integrated Regional Office, of MoEF&CC.
4. PPS to Secretary, MoEF&CC, for information.
5. PPS to DGF&SS, MoEF&CC, for information.
6. PS to IGF (FC), MoEF&CC, for information.

रजिस्ट्री सं. डीएल—(एन) 04/0007/2003—23

REGISTERED No. DL—(N) 04/0007/2003—23



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-सा.-03062023-246258
CG-DL-W-03062023-246258

साप्ताहिक/WEEKLY
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 22] नई दिल्ली, शनिवार, जून 3—जून 9, 2023 (ज्येष्ठ 13, 1945)
No. 22] NEW DELHI, SATURDAY, JUNE 3—JUNE 9, 2023 (JYAISTHA 13, 1945)

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके।
(Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation)

विषय-सूची

	पृष्ठ सं.		पृष्ठ सं.
भाग I—खण्ड-1—(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई विधितर नियमों, विनियमों, आदेशों तथा संकल्पों से सम्बन्धित अधिसूचनाएं.....	375	छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सांविधिक आदेश और अधिसूचनाएं.....	*
भाग I—खण्ड-2—(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं.....	567	भाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (iii)—भारत सरकार के मंत्रालयों (जिसमें रक्षा मंत्रालय भी शामिल है) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांविधिक नियमों और सांविधिक आदेशों (जिनमें सामान्य स्वरूप की उपविधियां भी शामिल हैं) के हिन्दी प्राधिकृत पाठ (ऐसे पाठों को छोड़कर जो भारत के राजपत्र के खण्ड 3 या खण्ड 4 में प्रकाशित होते हैं).....	*
भाग I—खण्ड-3—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए संकल्पों और असांविधिक आदेशों के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं.....	11	भाग II—खण्ड-4—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए सांविधिक नियम और आदेश.....	*
भाग I—खण्ड-4—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं.....	1489	भाग III—खण्ड-1—उच्च न्यायालयों, नियंत्रक और महालेखापरीक्षक, संघ लोक सेवा आयोग, रेल विभाग और भारत सरकार से सम्बद्ध और अधीनस्थ कार्यालयों द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं.....	899
भाग II—खण्ड-1—अधिनियम, अध्यादेश और विनियम.....	*	भाग III—खण्ड-2—पेटेंट कार्यालय द्वारा जारी की गई पेटेंटों और डिजाइनों से सम्बन्धित अधिसूचनाएं और नोटिस.....	*
भाग II—खण्ड-1क—अधिनियमों, अध्यादेशों और विनियमों का हिन्दी भाषा में प्राधिकृत पाठ.....	*	भाग III—खण्ड-3—मुख्य आयुक्तों के प्राधिकार के अधीन अथवा द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं.....	*
भाग II—खण्ड-2—विधेयक तथा विधेयकों पर प्रवर समितियों के बिल तथा रिपोर्ट.....	*	भाग III—खण्ड-4—विविध अधिसूचनाएं जिनमें सांविधिक निकायों द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं, आदेश, विज्ञापन और नोटिस शामिल हैं.....	3
भाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (i)—भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांविधिक नियम (जिनमें सामान्य स्वरूप के आदेश और उपविधियां आदि भी शामिल हैं).....	*	भाग IV—गैर-सरकारी व्यक्तियों और गैर-सरकारी निकायों द्वारा जारी किए गए विज्ञापन और नोटिस.....	1769
भाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (ii)—भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को		भाग V—अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में जन्म और मृत्यु के आंकड़ों को दर्शाने वाला सम्पूर्क.....	*

*आंकड़े प्राप्त नहीं हुए।

CONTENTS

	Page No.		Page No.
PART I—SECTION 1—Notifications relating to Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court	375	(other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administration of Union Territories)	*
PART I—SECTION 2—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court	567	PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (iii)—Authoritative texts in Hindi (other than such texts, published in Section 3 or Section 4 of the Gazette of India) of General Statutory Rules & Statutory Orders (including Bye-laws of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (including the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than Administration of Union Territories)	*
PART I—SECTION 3—Notifications relating to Resolutions and Non-Statutory Orders issued by the Ministry of Defence.....	11	PART II—SECTION 4—Statutory Rules and Orders issued by the Ministry of Defence	*
PART I—SECTION 4—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministry of Defence	1489	PART III—SECTION 1—Notifications issued by the High Courts, the Comptroller and Auditor General, Union Public Service Commission, the Indian Government Railways and by Attached and Subordinate Offices of the Government of India	899
PART II—SECTION 1—Acts, Ordinances and Regulations.....	*	PART III—SECTION 2—Notifications and Notices issued by the Patent Office, relating to Patents and Designs	*
PART II—SECTION 1A—Authoritative texts in Hindi language, of Acts, Ordinances and Regulations	*	PART III—SECTION 3—Notifications issued by or under the authority of Chief Commissioners	*
PART II—SECTION 2—Bills and Reports of the Select Committee on Bills	*	PART III—SECTION 4—Miscellaneous Notifications including Notifications, Orders, Advertisements and Notices issued by Statutory Bodies	3
PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (i)—General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws, etc. of general character) issued by the Ministry of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administration of Union Territories)	*	PART IV—Advertisements and Notices issued by Private Individuals and Private Bodies	1769
PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (ii)—Statutory Orders and Notifications issued by the Ministries of the Government of India		PART V—Supplement showing Statistics of Births and Deaths etc. both in English and Hindi	*

*Folios not received.

भाग I—खण्ड 1**[PART I—SECTION 1]**

[(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई विधितर नियमों, विनियमों, आदेशों तथा संकल्पों से संबंधित अधिसूचनाएं]

[Notifications relating to Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court]

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

नई दिल्ली, दिनांक 25 मई 2023

सं. 11/113/2022-एफसी—वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के उल्लंघन से उत्पन्न होने वाली कानूनी कार्यवाही से निपटने में अस्पष्टता को दूर करने के लिए, केंद्रीय सरकार एतद्वारा प्रभागीय वन अधिकारी (डीएफओ) / उप वन संरक्षक (डीसीएफ) और उससे ऊपर के रैंक के संबंधित राज्य सरकार या केंद्र शासित प्रदेश प्रशासन अधिकारियों को, जिसके पास उस वन भूमि पर अधिकार क्षेत्र है, जिसके संबंध में वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के तहत कोई अपराध किया गया है या उक्त अधिनियम के प्रावधानों का उल्लंघन किया गया है, तो प्रथम दृष्टया अधिनियम के तहत अपराध या उसके तहत बनाए गए नियमों के उल्लंघन का दोषी पाए जाने पर ऐसे व्यक्ति/प्राधिकरण/संगठन के खिलाफ, मामले में अधिकार क्षेत्र वाले न्यायालय में शिकायत दर्ज करने के लिए अधिकृत करती है।

यद्यपि, राज्य सरकार/प्राधिकारियों/किसी अन्य स्रोत या स्वतः संज्ञान के माध्यम से, किए गए अपराध या किए गए उल्लंघन के संबंध में सूचना प्राप्त होने के उपरांत केंद्र सरकार उचित जांच के बाद राज्य सरकार और संबंधित अधिकारियों को जिनके अधिकार क्षेत्र में वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के तहत अपराध हुआ है या उक्त अधिनियम के किसी भी प्रावधान का उल्लंघन किया गया है, कानून की अदालत के समक्ष अपराधियों के खिलाफ शिकायत दर्ज करने के लिए सूचित करेगी और यह ऐसी शिकायतों को दर्ज करने से पहले अधिकृत अधिकारी के लिए एक पूर्वापेक्षा के रूप में कार्य करेगा। केंद्र सरकार से इस तरह की सूचना की प्राप्ति से 45 दिनों की अवधि के भीतर ऐसी शिकायतों को अदालत में दायर किया जाना चाहिए। इसके अलावा, राज्य सरकार/प्राधिकरणों/प्राधिकृत अधिकारियों द्वारा शिकायतों को दर्ज करने के संबंध में केंद्र सरकार द्वारा समय-समय पर निर्दिष्ट एक आवधिक रिपोर्ट प्रस्तुत की जाएगी।

रमेश कुमार पांडेय
वन महानिरीक्षक

MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE

New Delhi, the 25th May 2023

No. 11/113/2022-FC—To remove ambiguities in dealing with the legal proceedings arising out of the violations of the Forest (Conservation) Act, 1980, the Central Government hereby authorizes officers of the rank of Divisional Forest Officer (DFO)/Deputy Conservator of Forests (DCF) and above of the State Government or Union territory Administration concerned, having jurisdiction over the forest land in respect of which any offence under the Forest (Conservation) Act, 1980 is committed or violation of the provisions of the said Act has been made, to file complaints against such person/authority/organization, prima-facie found guilty of offence under the Act or the violation of the rules made thereunder, in the court having jurisdiction in the matter.

However, the Central government after receiving the information with respect to offence committed or violations made either through State government/authorities/ any other source or suo moto shall communicate the same after due examination to the State government and the authorities concerned under whose jurisdiction the offence under the Forest (Conservation) Act, 1980 has been committed or any provision of the said Act has been violated, for filing the complaint against the offenders before the court of law and it shall act as a prerequisite for the authorized officer before such complaints are filed. Such complaints should be filed before the court within a period of 45 days from the receipt of such communication from Central Government. Moreover, a periodic report, as may be specified by the Central Government on time to time, regarding filing of the complaints shall be submitted by the State government/authorities/authorized officers.

RAMESH KUMAR PANDEY
Inspector General of Forests

